
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-6

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Gennaio il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola 
Materna Tina Quaglia, Via Vecchi 3. Approvazione di 7 nuovi prezzi e di maggiori 
lavori. CUP B34H15002540004 - CIG 7719620FEF - MOGE 15924.

Adottata il 23/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

23/01/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-6

Intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola Materna Tina 
Quaglia, Via Vecchi 3. Approvazione di 7 nuovi prezzi e di maggiori lavori.
CUP B34H15002540004 - CIG 7719620FEF - MOGE 15924.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Arch. Mario Rizzi 

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Settore  Opere 
Pubbliche A n.2018-176.1.0-73 del 07/12/2018, esecutiva dal 20/12/2018, sono stati approvati il 
progetto esecutivo e le modalità di gara per l’aggiudicazione dei lavori di messa a norma ai fini 
antincendio e abbattimento barriere architettoniche della scuola materna “Tina Quaglia” – Via 
Vecchi 3, Genova”, per un importo complessivo dei lavori stessi da contabilizzare “a misura”, di 
Euro 120.207,17, di cui Euro 5.007,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 
17.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 
suddetti lavori mediante procedura negoziata, senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c), D.Lgs. 50/2016, con gara telematica da esperire alle condizioni ed oneri di 
Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, con il 
criterio di aggiudicazione ex art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara,  determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a 
base di gara per i lavori in oggetto, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, 
comma 8, D.Lgs. cit, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione dei uno metodi di calcolo di cui al comma 
2, sorteggiato in sede di gara, così come previsto dal citato disposto normativo;

- in sede di gara, all’atto dell’offerta, l’RTI Cesag s.r.l./B&B s.r.l., aggiudicatario dell’appalto in 
oggetto come da determinazione dirigenziale n. della Direzione Attuazione Nuove Opere – Set-
tore  Opere  Pubbliche  A  n.  2019-176.1.0-25,  adottata  in  data  16/04/2019  ed  esecutiva  dal 
24/04/2019, sono stati affidati i lavori per un importo contrattuale di Euro 92.741,72 di cui Euro 
5.007,56 per oneri sicurezza ed Euro 17.000,00 per opere in economia;

- in data 21.02.2019 è stata esperita la procedura di gara, come dato atto nel verbale cronologico 
n.46 in pari data, conclusasi, a seguito di esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97, comma 2, lettera E), e comma 8, D.Lgs. 50/2016, con la proposta di aggiudicazione 
a favore della R.T.I. tra l’Impresa Mandataria CESAG Srl, con sede in Genova, Piazza Terralba 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 5 CAP 16143, P.I. e C.F. 00434270104, e l’Impresa Mandante B&B, con sede in Busalla (GE) 
Via Costalovaia 2 - 16019 P.I. e C.F. 03019570104, che ha offerto la percentuale di ribasso del 
27,969%, cosicché il preventivato importo di Euro 120.207,17, di cui Euro 5.007,56 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 17.000,00 per opere in economia liquidabili ai 
sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010, viene a ridursi ad Euro 92.741,72, di cui Euro 5.007,56 
per oneri sicurezza ed Euro 17.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 del 
D.P.R. 207/2010, il tutto oltre IVA;

-  con  Determinazione Dirigenziale  2019/176.1.0./25  del  16/04/2019  i  lavori  sono  stati 
aggiudicati definitivamente all’RTI Cesag Srl/B&B Srl;

- in data 18/06/2019 è stato stipulato contratto di appalto per i lavori in oggetto cron. o rep n. 211 
del 18/06/2019 tra il Comune di Genova e il RTI Cesag Srl/B&B Srl;

- che in data 29/7/2019 sono stai consegnati i lavori di cui trattasi.

Visto che:

- durante i lavori di messa a norma ai fini antincendio della scuola Tina Quaglia si sono resi 
necessari e alcune piccole migliorie che non hanno comportato un aumento nei costi e alcune 
lavorazioni non previste in progetto ma necessarie per la messa a norma dell’intervento e per la 
tutela  e  conservazione  dell’edificio  sottoposto  a  vincolo  monumentale  e  per  la  durata  degli 
interventi, il tutto come meglio descritto nella relazione della Direzione Lavori ò,lmòl,<H\ <a 
alla presente determinazione;

- la Direzione Lavori ha elaborato il necessario computo metrico che include tutte le conseguenti 
modifiche progettuali con il relativo “quadro di raffronto” e che da tale quadro ne risulta una 
maggiore spesa pari ad Euro 18.476,23 esclusa IVA.

Considerato inoltre che:

- le modifiche di cui sopra sono da identificarsi sia fra quelle previste dall’art 106, comma 1, 
lettera e) e comma 4, del DLgs n 50/2016 e s.mi.;

- le modifiche riferite all’art 106, comma 1, lettera e) e comma 4, del D.Lgs. n 50/2016 rivestono 
carattere non sostanziale, per le motivazioni di seguito esplicitate:

o non alterano gli elementi essenziali del contratto stipulato in data 18.06.2019 Rep. n. 211 
tra il Comune di Genova e il RTI Cesag Srl/B&B Srl, rimanendo invariati  la forma, la 
volontà delle parti e la causa, con particolare riguardo all’oggetto del predetto contratto;

o non  introducono  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura  d’appalto 
iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente 
selezionati o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure 
avrebbero  attirato  ulteriori  partecipanti  alla  procedura  di  aggiudicazione,  rimanendo 
invariate le categorie e le classifiche delle opere;

o non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (27,969%) inizialmente offerto a fronte dei 
maggiori  lavori previsti,  con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 19,92% 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

javascript:chiaveRiga='APPA.CODLAV=T:013979;APPA.NAPPAL=N:1';listaVisualizza();


dell’importo del contratto principale,  percentuale inferiore a quella di cui al  comma 12 
dell’art 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, non determinando la necessità di procedere con 
l’acquisizione di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti;

o non  estendono  l’ambito  di  applicazione  del  contratto,  in  considerazione  delle 
caratteristiche dei maggiori lavori descritte nella Relazione Tecnica del 15/1/2019 prot. n. 
NP/2020/58 redatta a cura della Direzione Lavori;

- detto importo risulta nel seguente quadro di raffronto di riepilogo:

Importo 
Contrattuale

Euro

Importo     
Variante

Euro

Differenza
Euro

Lavori a Misura 70.734,16 89.210,39 18.476,23
Opere in Economie 17.000,00 17.000,00 0,00
Oneri Sicurezza 5.007,56 5.007,56 0,00

92.741,72 111.217,95 18.476,23

Importo Ulteriori lavori 18.476,23

-  il quadro economico dell’appalto viene pertanto ridefinito come di seguito: 

 
Lavori approvati DD

2018/176.1.0/73
del 07/12/2018

Lavori aggiudicati DD
2019/176.1.0/25
del 16/04/2019

Maggiori lavori 
in oggetto

Totali
Euro

A1) Lavori a misura 98.199,6\ 70.734,16 18.476,23 89.210,39
A2) Opere in economia 5.007,56 5.007,56 0,00 5.007,56
A3) Oneri sicurezza 17.000,00 17.000,00 0,00 17.000,00

A) Sommano 120.207,17 92.741,72 18.476,23 111.217,95
B1) imprevisti, spese
    tecniche (IVA compresa) 7.415,82 7.415,82 0,00 7.415,82

B2) Incentivo  art.  113 
Codice 1.803,11 1.803,11 0,00 1.803,11

C1) IVA su Lavori 12.020,72 9.274,17 1.847,62 11.121,79
TOTALE A+B+C 158.000,00 111.234,82 20.323,85 131.558,67

- l’importo di Euro 18.476,23 relativo ai maggiori lavori trova copertura finanziaria nella quota 
del ribasso di gara;

-  l’importo  netto  dei  lavori  pari  ad  Euro  18.476,23  viene  ad  aggiungersi  all’importo  netto 
contrattuale  di  Euro  92.741,72 che  pertanto  viene  a  ridefinirsi  in  Euro  111.217,95,  al  netto 
dell’IVA;

- inoltre si è reso necessario determinare e concordare in contradditorio tra l’Ufficio Direzione 
Lavori  e  l’Appaltatore  n.  7  nuovi  prezzi  relativi  alle  lavorazioni  in  argomento,  ricavate  dai 
prezziari e/o da nuove analisi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il RTI Cesag srl/B&B srl, firmando l’allegato atto di sottomissione prot. n. NP/2020/59 del 
15/01/2020, si è impegnata ad eseguire detti ulteriori lavori alle stesse condizioni ed oneri dei 
lavori principali del sopracitato contratto Repertorio n. 211 del 18/06/2019;

- che per i lavori di cui trattasi  si concede una maggiore durata dei lavori pari a giorni 30 e 
pertanto la durata complessiva contrattuale dei lavori da 180 passerà a 210 giorni.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L 241/1990 e  s.m.i.,  nonché ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs 
50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L).

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici2020/2022.

Visto l’art. 32, commi 5, del D.Lgs. 50/2016.
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori relativamente 
all’appalto per i lavori di “Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola 
Materna Tina Quaglia, Via Vecchi 3”;

2) di  affidare detti  maggiori  lavori  ai  sensi dell’art.  106 comma 1) lettera e) nel rispetto del 
comma 4 del D Lgs 50/2016, al RTI Cesag srl/B&B srl, che con l’allegato atto di sottomissione,  
prot  n.  NP/2020/59 del  15/01/2020,  sottoscritto  dalla  capogruppo Cesag srl,  ne  ha  accettato 
l’esecuzione  per  l’importo  di  Euro 18.476,23,  al  netto  del  ribasso d’asta  del  27,969%, oltre 
I.V.A. al 10%;

3)  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  i  7  nuovi  prezzi  necessari  alla 
contabilizzazione  dei  lavori  nell’ambito  dell’appalto,  come  da  atto  di  impegno  prot.  n. 
NP/2020/59 del 15/01/2020;

4) di stabilire che, per i lavori di cui trattasi, viene concessa una maggiore durata dei lavori pari a 
30 giorni e pertanto la durata contrattuale degli stessi passerà a 2010 giorni;

5) di prendere atto che con l’Atto di Impegno di cui sopra il RTI ha accettato i nuovi 7 prezzi  
suddetti, oltre alla maggiore durata contrattuale di 30 giorni;

6) di prendere atto che l’importo netto degli ulteriori lavori sopra detti è pari ad Euro 18.476,23 
che si aggiunge all’importo contrattuale di Euro 92.741,72 che pertanto viene a ridefinirsi  in 
Euro 111.217,95, al netto del ribasso d’asta del 27,969%; ed al netto dell’IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 20.323,85 (di cui Euro 18.476,23 per 
imponibile  ed  Euro  1.847,62 per  IVA al  10%),  al  Capitolo  72504 c.d.c.  1100.8.05  “Scuole 
dell’infanzia - Manutenzione Straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.3 Crono 2018/483 mediante riduzione 
dell’imp. 2020/4987 di pari importo ed emettendo nuovo imp. 2020/6968;

8) di dare atto che l’importo di Euro 20.323,85 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

9)  di  dare atto  che sarà provveduto a  cura della  Direzione  Attuazione  Opere Pubbliche  alla 
liquidazione  della  spesa  mediante  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  e  nell’ambito  della  contabilizzazione  dei  lavori  di  cui  al  contratto 
principale;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-6
AD OGGETTO

Intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso la Scuola Materna Tina 
Quaglia,  Via  Vecchi  3.  Approvazione  di  7  nuovi  prezzi  e  di  maggiori  lavori.  CUP 
B34H15002540004 - CIG 7719620FEF - MOGE 15924.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 
 
 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  
 
n. 2020/205.0.0./6 del  23.01.2020 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

1) Relazione del Direttore dei Lavori 
2) Atto di sottomissione maggiori lavori. 




















